文件有效期内募集配套资金，但募集资金成功与否并不影响本次发行股份及支

付现金购买资产的实施。

二、新增股份的证券名称、证券代码和上市地点

证券简称：美年健康

证券代码：002044

上市地点：深交所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市日为 2017 年 10 月 25 日，根据深交所相关业务规则的

规定，上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、锁定期

本次交易对方本次以资产认购的本公司股份自上市之日起的锁定情况具体

如下：

美年大健康产业控股股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产实施情况报告暨新增股份上市公告书（摘要）

21

天亿资管于本次交易中获得的上市公司股份自上市之日起 36 个月内不得转

让。本次重大资产重组完成后 6 个月内如美年健康股票连续 20 个交易日的收盘

价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，天亿资管持有

美年健康股票的锁定期自动延长 6 个月。如美年健康以未分配利润或者公积金转

增注册资本，天亿资管基于本次重大资产重组中取得的美年健康股份而衍生取得

的美年健康股份，亦将承担上述限售义务。根据《盈利预测补偿协议》及其补充

协议的约定进行回购或无偿划转不受上述锁定期限制。

维途投资于本次交易中获得的上市公司股份自上市之日起 36 个月内不得转

让。本次重大资产重组完成后 6 个月内如美年健康股票连续 20 个交易日的收盘

价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，维途投资持有

美年健康股票的锁定期自动延长 6 个月。如美年健康以未分配利润或者公积金转

增注册资本，维途投资基于本次重大资产重组中取得的美年健康股份而衍生取得

的美年健康股份，亦将承担上述限售义务。根据《盈利预测补偿协议》及其补充

协议的约定进行回购或无偿划转不受上述锁定期限制。在前述维途投资持有的美

年健康股份的锁定期内，维途投资的合伙人不转让所持有的维途投资的合伙企业

份额。

东胜康业于本次交易中获得的上市公司股份自上市之日起 12 个月内不得转

让。

上述锁定期内，如上市公司以未分配利润或者公积金转增注册资本，天亿资

管、维途投资、东胜康业基于本次交易中取得的上市公司股份而衍生取得的上市

公司股份，亦将承担上述限售义务。

五、本次发行前后公司相关情况对比

（一）股本结构的变化情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下

股东名称 本次交易之前 本次交易完成后

美年大健康产业控股股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产实施情况报告暨新增股份上市公告书（摘要）

22

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

天亿投资 271,777,408 11.22% 271,777,408 10.57%

天亿资管 187,505,650 7.74% 246,889,378 9.60%

美馨投资 174,744,638 7.22% 174,744,638 6.79%

和途投资 62,838,230 2.60% 62,838,230 2.44%

中卫成长 6,417,748 0.27% 6,417,748 0.25%

俞熔 46,059,375 1.90% 46,059,375 1.79%

胡波 35,297,616 1.46% 35,297,616 1.37%

维途投资  -   - 86,677,923 3.37%

东胜康业  -   - 4,800,623 0.19%

其他股东 1,636,842,041 67.60% 1,636,842,041 63.63%

股份总计 2,421,482,706 100.00% 2,572,344,980 100.00%

注 1：俞熔先生持股数量包括俞熔先生直接持股及通过“天勤十七号”信托计划持有的股份，合计为

46,059,375 股

注 2：胡波系韩小红之配偶，东胜康业控股股东韩圣群系韩小红之弟弟，胡波及韩圣群构成一致行动

关系，本次交易后，共直接及间接持有上市公司 1.56%股股份。

（二）本次发行前后公司前十大股东的变动情况

本次新增股份上市前，截至 2017 年 10 月 13 日，本公司前十大股东情况如

下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 上海天亿投资（集团）有限公司 271,777,408 11.22

2 上海天亿资产管理有限公司 187,505,650 7.74

3 上海美馨投资管理有限公司 174,744,638 7.22

4 北京世纪长河科技集团有限公司 154,698,994 6.39

5

陕西省国际信托股份有限公司－持

盈 61 号证券投资集合资金信托计

划

107,002,869 4.42

6 全国社保基金一一八组合 76,271,719 3.15

7 天津大中咨询管理有限公司 71,730,360 2.96

8

中海信托股份有限公司－中海信托

－美年健康员工持股计划集合资金

信托计划

70,000,000 2.89

9 南通友谊实业有限公司 69,282,777 2.86

10 上海和途投资中心（有限合伙） 62,838,230 2.60

合计 1,245,852,645 51.45

（三）新增股份登记到账后公司前十名股东情况

美年大健康产业控股股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产实施情况报告暨新增股份上市公告书（摘要）

23

公司已于 2017 年 10月 16 日就本次增发股份向中登公司深圳分公司提交相

关登记材料，并于 2017 年 10 月 18 日收到中登公司深圳分公司出具的《股份登

记申请受理确认书》。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易

日日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。

根据中登公司深圳分公司于 2017年 10 月 17日出具的《证券持有人名册（在

册股东与未到账股东合并名册）》，新增股份登记到账后上市公司前十大股东

的持股情况：

本次新增股份登记到账后，上市公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 上海天亿投资（集团）有限公司 271,777,408 10.57

2 上海天亿资产管理有限公司 246,889,378 9.60

3 上海美馨投资管理有限公司 174,744,638 6.79

4 北京世纪长河科技集团有限公司 154,698,994 6.01

5

陕西省国际信托股份有限公司－持

盈 61 号证券投资集合资金信托计

划

107,002,869 4.16

6 上海维途投资中心(有限合伙) 86,677,923 3.37